berubah dari yang semula bersifat terbatas – hanya pada satu golongan tertentu sesuai hubungan

kekerabatan/keluarga – menjadi bersifat sosial dan berhubungan dengan keimanan. Islam juga

memberikan petunjuk pelaksanaan musyawarah ini dengan tetap berpedoman kepada Al-Qur’an dan

Sunnah (Abdillah, 1999).

Pada masa Khulafa al-Rasyidun (11-41 H/632-661 M) konsep dan praktik musyawarah mulai

berkembang luas. Kaum muslimin telah mempraktikkan musyawarah sebagai sebuah sistem yang

terbuka. Misalnya pada pemilihan dan pengangkatam kepala negara, mulai berpedoman pada

persetujuan terbesar dari rakyat berdasarkan kualitas dan kompetensi individu.